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COITA-03.07/2021
PROCESSO SEI N° 7010.2019/0000875-4

MODALIDADE DE CONTRATAGAO:
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N. 09.002/2017

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO DE LICENGA DE DIREITO DE
USO DO SOFTWARE RVS/MVS, COM
CRIPTOGRAFIA, MANUTENGAO E SUPORTE
TECNICO (C0-05.07/18)

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAO DO
MUNICIPIO DE SAO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Libero Badaro, n.° 425 - Edificio
Grande Sao Paulo, Centro, no Municipio de S&o Paulo, no Estado de S&o Paulo, CEP 01009-000,
inscrita no CNPJ sob o n° 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de Infraestrutura
e Tecnologia, Sr. ALEXANDRE GEDANKEN e por seu Diretor de Administragdo e Finangas, Sr.
JORGE PEREIRA LEITE.

CONTRATADA: T-SYSTEMS DO BRASIL LTDA., com sede na Rua Olimpiadas, n° 205 - 3° andar, Vila
Olimpia, S&o Paulo — SP, CEP 04.551-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 04.426.565/0001-96, neste ato
representada por seus representantes legais, a Sra. ANGELICA VITALI, portadora da Cédula de
Identidade RG n.° 19120401 e inscrita no CPF/MF sob o n.° 127.788.988-08, e o Sr. ANDRE RENATO
DE ABREU VIEIRA, portador da Cédula de Identidade RG n.° 22.697.097-8 e inscrito no CPF/MF sob
o0 n.° 153.138.288-60.

Com fulcro no artigo 57, inciso Il da Lei n° 8.666/93, as partes acima qualificadas resolveram, de
comum acordo, ADITAR o Contrato C0O-05.07/18, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA | - DO OBJETO |

1.1. Constituem objeto do presente Termo Aditivo:

a) A prorrogacao do prazo de vigéncia do Contrato C0-05.07/18 pelo periodo de 12 (doze) meses,
contados a partir de 11/07/2021 até 10/07/2022, conforme Termo de Referéncia (documento SEI n°
041086873), Planilha Financeira (documento SEI n° 046348352), bem como aprovagdo em Reunido
de Diretoria (documento SEI 047581464);

b) A retificagao do valor constante no item 3.1. do Termo Aditivo COITA-28.03/2021 de R$ 98.485,04
(noventa e oito mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos) para R$ 145.265,44 (cento
e quarenta e cinco mil, duzentos e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). "
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COITA-03.07/2021
[ CLAUSULA Il - DO PREGO i

2.1. O valor total do presente instrumento para o periodo ora prorrogado é R$ 140.341,20 (cento e
quarenta mil trezentos e quarenta um reais e vinte centavos), conforme a Planilha Financeira
anexa (documento SEI n°® 046348352).

| CLAUSULA Il - DA GARANTIA |

3.1. Em observancia a Cléusula VI, item 6.1, do Contrato CO-05.07/18, a CONTRATADA devera
adequar, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da assinatura deste instrumento, a garantia
contratual, cujo valor passa a ser de R$ 7.017,06 (sete mil e dezessete reais e seis centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto no item 2.1 deste instrumento conforme
Planilha Financeira anexa (documento SEI n® 046348352)

| CLAUSULA IV - DA RATIFICAGAO | ]

4.1. Ratificam-se e deverdo ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
clausulas e condigdes do contrato original CO-05.07/18 que nao foram alteradas pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 (duas)
vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

\ Séo Paulo, 07 de julho de 2021.

CONTRATANTE: JORGE PEREIRA LEITE
iretor de Administragéo e

ALEXANDRE GEDANKEN
Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

CONTRATADA: ANGELICA VITALI Deogiing:
Procuradora Aogslinm Viluli

ABB02D51CD4C4ED

ANDRE RENATO DE ABREU VIEIRA DocuSigned by:
Procurador @w}n Knats Ao Abven \Vicire
TESTEMUNHAS: , FE7F1307B7EF465 )
DocuSigned by: 2 y )
Bansa Siva
1FF8CDFEFB3A49E ... 2

Bianca Rodrigues Silva é
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Empresa de Tecnologia da Infe gdoe C icagdo do Municipio de Sdo Paulo - PRODAM-SP S/A.
Diretoria de Administrag3o e Finangas
Geréncia de Planejamentoe Controle Financeiro
Tnatugie s infoemsgho o sommmng i Nuciec de Execucdo Financeira

MODALIDADE DE SELEGAO: 1L-09.002/17
N2 DO CONTRATO: CO-05.07/2018
CONTRATADA: T-SYSTEMS DO BRASIL LTDA.

OBJETO: Fornecimento de licenga de direito de uso do Software RVS/MVS, com Criptografia, Manutengdo e Suporte Técnico.

IPC-FIPE
MES iNDICE ACUMULADO
jun/20 0,39% 0,39
jul/20 0,25% 0,64
ago/20 0,78%!| 1,43
set/20 1,12%| - 2,56
out/20 1,19% 3,78
nov/20 1,03% 4,85
dez/20 0,79%!| 5,68
jan/21 0,86% 6,59
fev/21 0,23%) 6,83
mar/21 0,71% 7,59
abr/21 0,44%| 8,07
mai/21 0,41% - 8,50

VALOR (R$)
PERIODO MENSAL ANUAL
De 11/07/2020 a 10/03/2021 12.310,63 98.485,04
De 11/03/2021 a 10/07/2021 11.695,10 46.780,40
De 11/07/2020 a 10/07/2021 145.265,44
De 11/07/2021 a 10/07/2022 11.695,10 140.341,20

~ CONFORME CLAUSULA IV < PRECO

VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERIODO 140.341,20

7.017,06

Planilha Financeira de Prorrogagdo de Vigéncia, conforme solicitagdo da GFC/NAC (046309745), Concordancia da Contratada (045798007) e demais
informagdes contidas no SEI! n® 7010.2019/0000875-4.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAC PALLDY

sabado, 24 de julho de 2021

Diario Oficial da Cidade de Sao Paulo

Sao Paulo, 66 (144) - 91

gerar incdmodos a populagdo, como a geracdo temporaria de
sedimentos e a alteracdo da paisagem local, acdes de mitiga-
¢oes para tais interferéncias, analise das acdes propostas no
PRE — Ipiranga e que podem gerar efeitos nas condicdes de es-
coamento do cérrego Boqueirdo.” Alega ainda que as outras
empresas obtiveram nota maxima e o contetido dos problemas
potenciais foi apresentado de forma semelhante ou contendo
menos elementos. Requer a recorrente que a sua pontuacao
seja elevada para 100 pontos. DA MANIFESTACAO DA COMIS-
SAO: A Comissdo entende que a empresa apresentou as infor-
magdes requeridas demonstrando amplo conhecimento das difi-
culdades e interferéncias que poderdo ser encontradas, porém
deixou de apresentar propostas de solucdo, principalmente le-
vando em conta as ocupacdes das margens do corrego por ha-
bitagdes precarias e concentracdo em area de risco geoldgico,
com risco de deslizamentos de taludes, principalmente junto a
comunidade do Boqueirdo/ Macario. A Comissao apds analise
da contestagdo mantem o seu entendimento sobre a nota. 2)
NTb1- OTIMO- Nota Parcial = 90 (noventa). A empresa propde a
aplicagdo de ferramentas de gestdo de projetos baseadas no
guia PMBOK e a metodologia BIM (Building Information Mode-
ling). A empresa dividiu a metodologia em duas fases: A 1°.
fase- Mobilizacdo e Planejamento, composta por 4 atividades e
a 2°. fase- Execucdo, dividida em 3 etapas. A 1°. etapa referente
ao levantamento de dados, diagndstico da situacdo atual e es-
tudo de alternativas composta por 6 atividades. A 2°. etapa re-
ferente aos projetos basicos, composta por 7 atividades. A 3 a.
etapa referente aos projetos executivos composta por 6 ativida-
des. No fluxograma de atividades (ilegivel em alguns pontos) a
atividade 2.2 deveria ser: “Elaborar o cadastro de interferén-
cias” e ndo "elaborar o levantamento planialtimétrico cadas-
tral” como constou. Alega a recorrente que: “apresentou a me-
todologia com definicdo e descricdo das atividades e etapas
necessarias para o projeto, bem como fluxograma de atividades
contendo as relagdes de interdependéncias, conforme descrito
no edital. Além disso, para cada atividade proposta no plano de
trabalho, foi correlacionado um item do Termo de Referéncia, tal
correlacdo ndo foi apresentada nas propostas das demais em-
presas” Requer a recorrente que a sua pontuacdo seja elevada
para 100 pontos. DA MANIFESTACAO DA COMISSAQ: A Comis-
sao apos analise, mantem o seu entendimento, uma vez que
conforme descrito acima: No fluxograma de atividades (ilegivel
em alguns pontos) a atividade 2.2 deveria ser: “Elaborar o ca-
dastro de interferéncias” e ndo “elaborar o levantamento pla-
nialtimétrico cadastral” como constou. 3) NTb2- INSUFICIENTE
— Nota Parcial = 50 (cinquenta) A empresa apresentou organo-
grama funcional e nominal da equipe técnica, porem de forma
incompleta, deixando de citar os nomes dos técnicos em suas
devidas funcbes complementando o organograma. Alega a re-
corrente que: “apresentou o organograma funcional nominal
com a equipe técnica responsavel por cada area de projeto.
Apresentou uma descricao detalhada do relacionamento da
equipe com a contratante. Requer a recorrente que a sua pontu-
acdo seja elevada para 100 pontos”. DA MANIFESTACAO DA
COMISSAQ: Apés anélise do recurso, a Comissao entende que
sua decisdo deve ser revista quanto a nota NTh2 atribuida a
Consulterra. Concordamos com a alegacao de que foi apresen-
tado o cronograma nominal de permanéncia da equipe técnica
minima exigida no edital e o cronograma de atividades. Deste
modo, o entendimento de Proj-G é de que a nota da empresa
para o item NTb2 seja alterada de INSUFICIENTE — Nota Parcial
= 50 (cinquenta) para OTIMO - Nota Parcial = 90 (noventa). 4)
NTh3-INSUFICIENTE — Nota Parcial = 50 (cinquenta). A empresa
apresentou organograma funcional e nominal da equipe técni-
ca, porem de forma incompleta, deixando de citar os nomes dos
técnicos em suas devidas funcdes complementando o organo-
grama. Alega a recorrente que: "apresentou o organograma
funcional nominal com a equipe técnica responsavel por cada
area de projeto. Apresentou uma descricdo detalhada do rela-
cionamento da equipe com a contratante. Requer a recorrente
que a sua pontuacao seja elevada para 100 pontos”. DA MANI-
FESTACAO DA COMISSAQ: Apés andlise do recurso, a Comissdo
entende que sua decisdo deve ser revista quanto a nota NTb3
atribuida a Consulterra. Concordamos com a alegacéo de que
foi apresentado o organograma funcional e nominal de perma-
néncia da equipe técnica minima exigida no edital. Deste modo,
o entendimento da Comisséo é de que a nota da empresa para
o item NTb3 seja alterada de INSUFICIENTE — Nota Parcial = 50
(cinquenta) para OTIMO - Nota Parcial = 90 (noventa). Desta
forma foi alterada a pontuacdo de 85,5 pontos da empresa
para 93,5, no quesito “Analise da Situacdo e proposi¢do da me-
todologia de Servigo”- NT1. CONSULTERRA ENGENHARIA E
CONSULTORIA: NT1 a1 Notas Parciais 100, Pesos 0,20, Nota 20;
NT1 a2 Notas Parciais 90, Pesos 0,10, Nota 9; NT1 b1 Notas
Parciais 90, Pesos 0,35, Nota 31,5; NT1 b2 Notas Parciais 90,
Pesos 0,10, Nota 9; NT1 b3 Notas Parciais 90, Pesos 0,10, Nota
9; NT1 b4Notas Parciais 100, Pesos 0,15, Nota 15; NT1 - Nota
93,5; Nestes termos, o entendimento da Comissdo segue no
sentido de: 1) NAO ACOLHER AO RECURSO APRESENTADO POR
PLANSERVI ENGENHARIA LTDA. requerendo a revisdo de sua
nota técnica NTa1, fica mantida a decisdo anterior pelas razdes
acima expostas; 2) ACOLHER PARCIALMENTE AO RECURSO
APRESENTADO POR CONSULTERRA ENGENHARIA E CONSUL-
TORIA S/S - EPP nos seguintes termos: 2.a) requerendo a revi-
sdo de sua nota técnica NTa2, fica mantida a decisao anterior
pelas razdes acima expostas. 2.b) requerendo a revisdo de sua
nota técnica NTh1. ficam mantida a deciséo anterior pelas ra-
zGes acima expostas e 2.c) requerendo a revisdo de sua nota
técnica NTb3, acolhido parcialmente ao recurso para o fim de
alterar a Nota Técnica NT1, alterando-se a Nota da Proposta
Técnica - NT1 para 93,5, e consequentemente a NOTA DA PRO-
POSTA TECNICA para 98,05. Diante deste entendimento, o pro-
cesso devera ser encaminhado a Autoridade Superior, para deci-
dir sobre os recursos aqui noticiados. Nada mais havendo a
tratar, foi a presente Ata lavrada, que, lida e achada conforme,
vai assinada pelos membros da Comiss&o.

DESPACHO

Processo: 6022.202190004670-5

Interessado(s): PLANSERVI ENGENHARIA LTDA e CONSUL-
TERRA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S - EPP.

Assunto: JULGAMENTO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS
— Tomada de Precos N° 033/20/SIURB — CONTRATACAO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A ELABORA-
CAO DE ESTUDO DE VIABILIDADE, PROJETO BASICO E PROJETO
EXECUTIVO EM CANAL ABERTO DO CORREGO BOQUEIRAO.

DESPACHO:

. A vista dos elementos constantes do presente, e, no uso
De minhas atribuiges legais, ACOLHO e ADOTO como razdo de
decidir a manifestagdo da Comissao Permanente de Licitagdes
na ATA DA SESSAQ ANALISE DE RECURSO E CONTRARRAZOES
RECURSAIS da Tomada de Pregos n° 033/20/SIURB (SEI n°
048273694) a mim submetida, que fica fazendo parte integran-
te do presente, em conformidade com o disposto no art. 109,
inciso I, alinea "b" e § 4°, da Lei Federal n° 8.666/93, CONHECO
dos recursos apresentados por PLANSERVI ENGENHARIA LTDA
e CONSULTERRA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S - EPP
objetivando a reforma da deciséo alcangada pela Comisséo no
julgamento das propostas técnicas conforme ATA DA SESSAQ
DEJULGAMENTO — ENVELOPES “B” — PROPOSTA TECNICA,
para no MERITO:

1) NEGAR PROVIMENTO ao RECURSO APRESENTADO POR
PLANSERVI ENGENHARIA LTDA contra sua nota técnica,, pelas
razbes técnicas mencioandas pela Comisséo Técnica de Licita-
¢Ges (doc SEI n° 046864011);

2) DAR PARCIAL PROVIMENTO ao RECURSO APRESEN-
TADO POR CONSULTERRA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S
- EPP, conforme segue:

2.a) requerendo a revisdo de sua nota técnica NTa2, fica
mantida a decisdo anterior pelas razdes acima expostas.
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2.b) requerendo a revisdo de sua nota técnica NTb1. ficam
mantida a decisdo anterior pelas razdes acima expostas; e

2.¢) requerendo a revisdo de sua nota técnica NTh3, acolhi-
do parcialmente ao recurso para o fim de alterar a Nota Técnica
NT1, alterando-se a Nota da Proposta Técnica - NT1 para 93,5,
e consequentemente a NOTA DA PROPOSTA TECNICA para
98,05, pelas razdes técnicas mencioandas pela Comisséo Técni-
ca de Licitacdes (doc SEI n° 046864011);

II. Publique-se;

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO

GABINETE DO PRESIDENTE
ATA DA CONSULTA PUBLICA N° 03/2021

PROCESSO SEI N° 7010.2021/0006623-5

“CONTRATACAO DE SOLUCAO INTEGRADA DE
GESTAO EDUCACIONAL (SIGE), CONTEMPLANDO
LICENCIAMENTO DE USO E SERVICOS DE ADE-
QUACAO, MIGRACAO DE DADOS, MANUTENCAO
E SUPORTE TECNICO PELO PRAZO DE 12 (DOZE)
MESES, CONFORME DESCRICOES CONSTANTES
NO TERMO DE REFERENCIA - ANEXO 1"

(PERGUNTAS E RESPOSTAS)

Aos 23 (vinte e trés) do més de julho de dois mil e vinte e
um, a Empresa de Tecnologia da Informagéo e Comunicagéo do
Municipio de Sao Paulo — PRODAM-SP torna publicas as respos-
tas aos questionamentos apresentados pelas empresas abaixo,
na Consulta Publica referenciada:

Empresa: “THS TECNOLOGIA”

Gostaria de saber a quantidade de alunos na rede?

Resposta: Alunos:

Matriculas ativas - 1.183.224 alunos.
Cadastro de alunos incluindo histérico - 7.259.363 alunos.
Crescimento anual - 250.000 alunos.

Empresa: “RETA SOLUC()ES EM INFORMATICA LTDA”

1) Cita o Item 2.1.3.2. "Os requisitos funcionais obrigato-
rios, que devem estar presentes na solugdo quando da realiza-
cao do certame, estdo descritos a seguir:"

A afirmacdo "que devem estar presentes na solugdo quan-
do da realizacdo do certame" significa que todos os subitens
acomodados neste Item serdo exatamente os mesmos que a ser
avaliados na Prova de conceito?

Resposta: O item 2.1.3.2 contempla aproximadamente 290
requisitos funcionais do Sistema Integrado de Gestdo Educacio-
nal. Esses requisitos devem estar presentes na solugdo quando
da realizagdo do certame.

Entretanto, a Prova de Conceito ndo ira contemplar a
comprovagao de todos os requisitos, mas de aproximadamente
50% dos requisitos descritos, correspondentes aos processos
considerados mais importantes pela Prodam e Secretaria de
Educacao.

2) A Prodam é uma empresa do Municipio de S&o Paulo,
porém com atuacdo também em outras cidades.

0O sistema vai atender somente a Rede Municipal da cidade
de Sao Paulo, ou também a outras cidades do Estado de S&o
Paulo ?

Resposta: O Sistema Integrado de Gestdo Educacional ira
atender somente ao Municipio de Sdo Paulo.

3) E possivel nos informar dados mais atualizados dos
quantitativos a serem atendidos, relativamente a Unidades
Educacionais, Profissionais de Educacao e Alunos ?

Resposta:

a) Alunos:

Matriculas ativas - 1.183.224 alunos.

Cadastro de alunos incluindo histérico - 7.259.363 alunos.

Crescimento anual - 250.000 alunos.

b) Profissionais de Educagéo:

Total de profissionais da educagdo: 62.381

¢) Unidades Educacionais:

Total de unidades educacionais: 5.494

4) O préximo passo da Consulta Pablica, apds a data final
de 19/07/2021, sera republicar o Termo de referéncia alterado
com as sugestoes dos consultados, e permitindo ainda uma
validagdo final, ou ja sera aberto o Pregéo Eletrénico com a
versao final do Termo de Referéncia?

Resposta: Inicialmente, a Prodam ird realizar a anélise de
todas as sugestdes, opinides e outras contribuicdes decorrentes
da Consulta Publica, bem como responderd a todas as solici-
tacoes de esclarecimentos realizadas pelos interessados. Caso
a Prodam considere necessario, o Termo de Referéncia podera
sofrer alteragdes.

Entretanto, ndo havera republicacdo da Consulta Publica
e a licitagdo sera publicada apds a conclusdo de toda a fase
interna do processo.

5) Qual seria a estimativa de quando sera publicado o
edital para o pregao eletronico ?

Resposta: A licitacdo sera publicada apos a conclusdo de
toda a fase interna do processo. A estimativa de data de publi-
cagdo ainda nao foi definida.

6) Sao citados como em uso, atualmente, pela PRODAM na
Gestao Escolar, os softwares EOL — Ensino Online e o SGP — Sis-
tema de Gestdo Pedagogica.

Estes softwares foram desenvolvidos pela prépria PRODAM
ou sdo de outras empresas ?

Resposta: O Sistema EOL - Escola On-Line foi desenvolvido
pela PRODAM e o sistema SGP desenvolvido por uma empresa
contratada pela Secretaria de Educacdo.

7) Quanto ao capitulo VIIl - DA PROVA DE CONCEITO

7.1 - Quanto ao item 8.7. "Para a realizacdo da Prova de
Conceito a Equipe Técnica da PRODAM ird utilizar um Formu-
lario de Avaliacdo contendo os requisitos funcionais minimos
para a Solucdo Integrada de Gestdo Educacional. Todas as
questdes constantes no Formulario de Avaliacdo deverdo ser
obrigatoriamente comprovadas pela licitante sem a necessidade
de adaptacdes ou customizagdes. Todos os detalhes solicitados
em cada requisito deverdo ser plenamente comprovados, sob
pena de desclassificacdo da licitante, portanto, qualquer requi-
sito funcional comprovado parcialmente ndo sera considerado
como atendido."

Nos parece que a comprovacao parcial podera trazer mui-
tas discussdes quanto a alta exigéncia de ateste. Em nosso en-
tendimento deveria haver no Edital o estabelecimento de regras
do que se entende por parcial. Exemplo: suponhamos que em
um determinado quesito o proponente comprove tudo o que se
pede, porém fica faltando uma simples coluna em relatério ou
tela, algo banal. Sera ele desclassificado por causa de detalhes
infimos que em nada prejudicam o cerne do quesito ?

Resposta: Os critérios para a realizacdo da Prova de Con-
ceito constantes na minuta do Edital publicada na Consulta
Publica sdo claros e objetivos.

A objetividade quanto ao critério de atendimento dos
requisitos é o que garantird a isonomia entre os licitantes e
evitara “discussdes” relativas a Prova de Conceito.

Ademais, no caso de um Pregéo Eletronico, diferentemente
de uma Concorréncia Técnica e Preco, ndo se admite qualquer
subjetividade na avaliacdo de um sistema proposto.

Ressaltamos que a Prova de Conceito ird contemplar a
comprovacdo de aproximadamente 50% dos requisitos descri-
tos, correspondentes aos processos considerados mais impor-
tantes pela Prodam e Secretaria de Educagdo, que devem ser
atendidos de forma integral.

Portanto, no que se refere a hipétese aventada no ques-
tionamento apresentado, sobre a possibilidade de aprovacdo
de um sistema que atenderia parcialmente o pretendido pela
Prodam, no ha respaldo juridico para esse entendimento.

Isto porque, o inc. VIl do art. 4° da Lei n° 10.520/02 é
taxativo ao prever que, iniciada a sessdo e efetuados os atos
preparatorios, cabe ao pregoeiro proceder a imediata abertura
e verificagdo da conformidade das propostas com os requisitos
estabelecidos no Edital.

Concluindo, todos os requisitos elencados na Prova de
Conceito deverdo ser atendidos de forma integral e ndo sera
considerado como atendido qualquer item que ndo atenda
plenamente ao requisitado, incluindo campos de informagdes
em tela ou em relatorios, em estrita observancia ao principio de
vinculagdo ao instrumento convocatorio e isonomia.

7.2) Item 2.1.3.2.15. Envio de InformagGes para o Censo
Escolar:

TRATA-SE DO PROGRAMA EDUCACENSO FEDERAL ?

Resposta: Sim, trata-se de transferéncia de dados ao Pro-
grama Educacenso do Governo Federal.

8) Item 2.1.3.3. "A sequir estdo especificados os requisitos
funcionais que podem ser desenvolvidos em até 12 meses con-
tados da emissao da Ordem de Servico pela PRODAM"

8.1) 2.1.3.3.5. Remogéo de Servidores
a) "Devera possibilitar o cadastramento de tabelas de parame-
tros que definem as regras do concurso..."

Este item parece estar com o nome errado -- trata-se de
admissao de pessoal e ndo de remocao

Existe outro item sobre remocdo - 2.1.3.2.10. Remocao de
Servidores no Termo de referéncia

Resposta: O requisito esta correto.

0 concurso, mencionado neste requisito, ndo se trata de
concurso de admissao, mas sim, de um processo/concurso
interno realizado periodicamente pela Secretaria de Educagéo,
pelo qual os professores interessados na remogao se inscrevem
e indicam as unidades pretendidas para serem transferidos.

Empresa: “GIESPP GESTAO INTELIGENTE DE EDUCA-
GAO E SAUDE PUBLICA PRIVADA LTDA"

COM RELAGAO AO EDITAL DE CONSULTA PUBLICA

VIIl - DA PROVA DE CONCEITO
1) Item 8.6 transcrito abaixo:

Para comprovagdo dos requisitos funcionais da Solugéo
Integrada de Gestao Educacional ndo sera permitida a licitante
a conexdo com a Internet.

Todos os requisitos deverdo ser comprovados em ambiente
tecnolégico local. Ndo serdo considerados como atendidos
requisitos demonstrados por meio de apresentagdes conceituais
e estaticas, tais como, prints de telas, powerpoint ou quaisquer
outros softwares de apresentagges. (g.n)

Argumentos:

A exigéncia contida no item 8.6, que impede conexdo com
a internet é limitadora a ampla participacao de licitantes, pois
requisitos demonstraveis que ficam armazenados em ambiente,
como banco de dados exclusivos dos licitantes e ndo passiveis
de acesso via "ambiente tecnoldgico local”, e sim via acesso
remoto aos licitantes para comprovarem sua capacidade técnica
de atendimento aos requisitos exigiveis pela prova de conceito
¢ limitador ao nivel do direito a ampla participacdo de licitantes
no certame, contrariando o exarado na L.F. 8666/92 que define
o principio licitatdrio da ampla participacao.

Desta forma se faz necessario esclarecimentos sobre a es-
pecificagdo acima, considerando que o sistema é em ambiente
WEB. Como seria comprovada a demonstracao do sistema fora
do ambiente da CONTRATANTE?

Resposta: Os critérios para a realizacao da Prova de Con-
ceito constantes na minuta do Edital publicada na Consulta
Publica sao claros e objetivos. A objetividade quanto ao critério
de atendimento dos requisitos é o que garantira a isonomia
entre os licitantes.

0 impedimento de utilizacdo de internet durante a realiza-
¢do da Prova de Conceito ndo limita a participacao de licitantes,
como afirma a GIESPP, pois a estruturacdo de um ambiente
local para a realizagdo da Prova de Conceito é tarefa sem
qualquer complexidade no mundo da tecnologia da informacao.

0 fato de o sistema operar em ambiente WEB ndo é impe-
ditivo técnico para a estruturacdo de um ambiente local, visto
que, no ambiente local a ser estruturado pela licitante o sistema
também devera ser acessado por meio de browser.

Ademais, com o objetivo de permitir verificagdes futuras
que se facam necessarias, apds a concluséo da Prova de Con-
ceito todos os equipamentos de informatica e demais recursos
tecnoldgicos utilizados pela licitante classificada em primeiro
lugar na fase de lances deverdo ser embalados e lacrados e
serdo mantidos sob a guarda da PRODAM em local apropriado
até que ocorra a homologacao do certame.

Mesmo que a licitante classificada em primeiro lugar na
fase de lances seja desclassificada na Prova de Conceito, por
ndo ter comprovado integralmente todos os requisitos funcio-
nais, 0s seus equipamentos utilizados deverdo ser mantidos
sob a guarda da PRODAM até que ocorra a homologagéo do
certame.

Caso a licitante classificada em primeiro lugar na fase de
lances seja desclassificada na Prova de Conceito, o Pregoeiro ira
convocar a licitante classificada em segundo lugar para a reali-
zacdo da Prova de Conceito, que devera obedecer aos mesmos
critérios de manter seus equipamentos de informatica sob a
guarda da PRODAM até a homologacao do certame.

Apos a guarda dos equipamentos pela PRODAM, ndo sera
permitida a licitante qualquer alteragdo, substituicdo ou com-
plementacdo de equipamentos, softwares, bases de dados ou,
quaisquer outros recursos mantidos sob a guarda da PRODAM.

Todas essas medidas visam, unicamente, a garantia de
isonomia entre as licitantes, portanto, é improcedente o argu-
mento da GIESPP.

COM RELACAO AO ANEXO | — TERMO DE REFERENCIA
2) Item 2.1.3.2.5 Comunicagdo entre a Secretaria de Educacdo
e as Unidades Educacionais e respectiva letras “a” e "b" trans-
critos abaixo:

a) A Solugdo devera possuir funcionalidades de Chat Online
para comunicagdo entre a Secretaria de Educagdo e as unidades
educacionais, com a possibilidade de criacdo de mais de uma
Central de Atendimento via Chat (g.n)

b) Devera permitir que o acesso ao Chat seja realizado por meio
de login e senha (g.n)

Argumentos:

O requisito apresentado no item acima reforca a questao
de login e senha de acesso para utilizacdo do chat, ndo deixa
claro que estamos nos referindo a ferramenta a parte ou ao
préprio sistema de gestdo?

Os requisitos que exigem comunicagdo somente via chat
sdo limitadores a ampla participagdo de licitantes pois os
sistemas de gestdo educacional possuem outras tecnologias
que permitem comunicacdo entre os usuarios do sistema, como
APPs., SMS e ferramentas internas aos sitemas.

Desta forma se faz necessario esclarecimentos, pois con-
siderando que estamos tratando de sistemas ja existente ou
novo sistema? Solugdo a parte que ird cuidar exclusivamente
do "CHAT".

Resposta: Todas as funcionalidades descritas no item
2.1.3.2.5 (Comunicagdo entre a Secretaria de Educacao e
as Unidades Educacionais) deverdo fazer parte da solucdo
proposta.

0 requisito solicita o acesso por meio de login e senha para
garantir a autenticidade e a seguranga do acesso a funcionali-
dade de Chat Online.

0O requisito solicita a comunicagdo via Chat Online, pois
esta aderente as necessidades da Prodam e ndo gera custos
adicionais, como ocorreria em uma soluggo utilizando SMS.

3) Item 2.1.3.2.6. Comunicacdo entre Professores e Pais ou
Responsaveis pelos Alunos

a) A Solugéo devera contar com funcionalidades que permitam
a realizagdo de videochamada, pela qual o professor podera
realizar reunides de posicionamento do andamento pedagogico
do aluno com seus responsaveis sem a necessidade de contato
presencial. b) Devera permitir ao professor, por meio de video-
chamada, realizar contato com alunos que, por algum motivo,
ndo possam comparecer presencialmente as aulas. 36 ) Devera
permitir ao professor conversar com os responsaveis pelos
alunos por meio de chat. d) Devera permitir ao professor iniciar
uma videochamada. e) Devera permitir ao professor finalizar
a videochamada a qualquer momento. f) Devera permitir aos
responsaveis pelos alunos aguardarem em uma “sala de espera
virtual” até que a videochamada inicie. g) Devera indicar que
uma videochamada esta atrasada. h) Devera permitir gerenciar
o dispositivo de audio da videochamada. i) Devera permitir
gerenciar o dispositivo da cdmera de videochamada. j) Devera
permitir ao professor, durante a videochamada, visualizar as
informacdes do aluno e de seus responsaveis. k) Devera permitir
aos responsaveis pelos alunos visualizarem as informagdes do
professor que estara participando da videochamada. I) Devera
permitir enviar via e-mail o link contendo as informagdes para
acessar a videochamada. m) Devera permitir ao professor
acessar a videochamada por meio de login e senha. n) Devera
permitir ao responsavel pelo aluno acessar a videochamada
por meio de login e senha. o) Devera permitir ao professor o
cancelamento da videochamada. p) Devera permitir ao pro-
fessor reagendar a videochamada. q) Devera possuir op¢ao
para configuracdo do microfone. s) Devera possuir opgdo para
configurar o volume da videochamada. s) Devera possuir opgéo
para configurar o video (g.n)

Argumentos:

A exigéncia de ferramenta de video chamada para comu-
nicacdo entre professor/responsaveis como uma ferramenta
sistémica também se constitui em limitadora a ampla partici-
pacdo de licitantes, considerando existirem outras ferramentas
de chamadas gratuitas e disponiveis na WEB, que permitem o
mesmo nivel de contato demandado pelo edital.

O requisito apresentado no item acima, ndo deixa clara
se estamos nos referindo a ferramenta a parte ou ao préprio
sistema de gestdo?

Desta forma, faz-se necessario esclarecimentos, pois trata-
-se de funcionalidade constante no sistema, ou trata-se de
funcionalidade de uma nova solugéo?

Resposta: Todas as funcionalidades descritas no item
2.1.3.2.6 (Comunicacao entre Professores e Pais ou Respon-
saveis pelos Alunos) deverdo fazer parte da solugdo proposta,
pois tratam de informacGes de alunos e professores que estardo
cadastrados no Sistema Integrado de Gestdo Educacional.

SUGESTOES

Sugerimos a inclusdo de aplicativos de gestdo para Dire-
tores e Secretario (gestor da pasta) com objetivo principal de
garantir informacdes atualizadas, sem dependéncia de extragdo
de dados pelas areas especificas, bem como agilidade na palma
da méo.

APP DIRETORES ESCOLARES

Garante ao diretor da unidade escolar totalizadores geren-
ciais, facilitando a busca por informacgdes especificas em poucos
cliques de forma rapida e pratica.

APP SECRETARIOS DE EDUCAGAQ

Garante ao Gestor da Educagdo totalizadores gerenciais da
sua Rede, facilitando a busca por informagdes especificas.

Resposta: As sugestdes serdo analisadas.

Nada mais havendo a tratar, os trabalhos foram encerrados.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CO/TA-03.07/2021

PROCESSO SEI N° 7010.2019/0000875-4

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 09.002/2017

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, INCISO II DA LEI N°
8.666/93.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: T-SYSTEMS DO BRASIL LTDA.

CNPJ N° 04.426.565/0001-96.

OBJETOS:

() PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRA-
TO C0-05.07/18 PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTA-
DOS A PARTIR DE 11/07/2021 ATE 10/07/2022;

(Il) RETIFICACAO DO VALOR CONSTANTE NO ITEM 3.1. DO
TERMO ADITIVO CO/TA-28.03/2021 DE R$ 98.485,04 (NOVEN-
TA E OITO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS
E QUATRO CENTAVOS) PARA R$ 145.265,44 (CENTO E QUA-
RENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS).

VALOR: R$ 140.341,20 (CENTO E QUARENTA MIL, TREZEN-
TOS E QUARENTA UM REAIS E VINTE CENTAVOS).

TRIBUNAL DE CONTAS

GABINETE DO PRESIDENTE

COMISSAO DE LICITACOES 1

AVISO DE ABERTURA

PREGAO ELETRONICO N° 14/2021 — AMPLA CONCOR-
RENCIA

Processo: TC/009876/2021 - Objeto: Contratacdo de em-
presa especializada para reforma dos mecanismos de abertura,
travamento e fechamento das janelas de aluminio das fachadas
dos 2° e 3° andares do Edificio Sede do TCMSP.

Acha-se aberta licitacdo, na modalidade PREGAO ELE-
TRONICO — AMPLA CONCORRENCIA, a realizar-se no dia 06
de agosto de 2021 as 10h00 no endereco eletrdnico http://
www.comprasnet.gov.br. O licitante devera encaminhar a(s)
proposta(s) por meio do sistema eletrénico até a data e horario
marcados para abertura da sessao, quando, entdo, encerrar-se-a
automaticamente a fase de recebimento de propostas.

0 licitante podera vistoriar o local onde serdo executados
os servicos até o dia 05.08.2021, Ultimo dia util anterior a data
fixada para a abertura da sessao publica, com o objetivo de
inteirar-se das condigdes e do grau de dificuldade existentes,
mediante prévio agendamento em horario comercial, com o En-
genheiro Gilberto Serai, pelos telefones (11) 5080-1966 ou (11)
99205-3271 ou com o Engenheiro Luiz Fernando Souza, pelos
telefones (11) 5080-1843 ou (11) 99982-6858.

O edital podera ser retirado gratuitamente, na Internet,
através do site www.tcm.sp.gov.br — Editais e no endereco ele-
tronico http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br — Tribunal
de Contas do Municipio de Sdo Paulo.

Obs: Este procedimento substitui a licitacdo (Pregéo Ele-
tronico n° 07/2021) que foi revogada conforme Despacho do
Exmo. Sr. Presidente do TCMSP no DOC de 09.06.2021, pagina
75.

SAO PAULO PARCERIAS

GABINETE DO PRESIDENTE

SAO PAULO PARCERIAS

PROCESSO N° 7310.2021/0000056-1

AVISO DE LICITACAO

A Sao Paulo Parcerias S.A., sociedade de economia mista
integrante da Administracao Indireta do Municipio de Séo Pau-
lo, CNPJ 11.702.587/0001-05, torna publico, para ciéncia dos in-
teressados, que esta aberto o certame licitatério na modalidade
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